
 

PRIMĂRIA MUNICIPAL CHIŞINĂU 

  DISPOZIŢIE 
 
Nr. 670-d                                                 din 7 octombrie 2009 

 

Cu privire la  desfăşurarea unei  

întruniri în municipiul Chişinău 

 

 

Urmare a examinării demersului Comisariatului general de poliţie al  

municipiului Chişinău,  nr. 4839 din 06.10.2009,  referitor la desfăşurarea 

Summit-ului Consiliului Miniştrilor Afacerilor Externe şi Consiliului  

Şefilor de Stat ai Comunităţii Statelor Independente, în zilele de 8, 9 şi 10 

octombrie 2009. 

 

Întru buna desfăşurare a Summit-ului CSI la Chişinău, accesul publicului 

va fi restricţionat în perioada 8-10 octombrie curent pe străzile : bd. Dacia, str. 

Mitropolit Bănulescu-Bodoni, str. Bucureşti, str. Sfatul Ţării, bd. Ştefan cel Mare 

şi Sfânt, str. Maria Cebotari, str. 31 August 1989, str. Nicolae Iorga. De 

asemenea,  accesul va fi restricţionat şi în perimetrul traseelor de deplasare a 

delegaţiilor : bd. Dacia, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, str. Bucureşti. 

În temeiul art.5 (1), art.6, art.10 (3), art.16 (1-4), art. 18 (1,2) şi art. 19 din 

Legea Republicii Moldova nr. 26-XIV din 22.02.2008 „Privind întrunirile”, art. 

29 alin. (1) lit. w) şi art.32 alin.(1) din  Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 

„Privind administraţia publică locală”, primarul general al municipiului Chişinău 

DISPUNE: 

1. Comisariatul general de poliţie al municipiului Chişinău va 

 asigura ordinea publică. 

2. Direcţia situaţii excepţionale a municipiului Chişinău va asigura  

ajutorul solicitat. 

3. Direcţia social-umanitară şi relaţii interetnice (dna Nina Stratulat)  

va asigura controlul executării prevederilor prezentei dispoziţii. 

 

       PRIMAR GENERAL 

 

       Dorin Chirtoacă 

 


